
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 84 /QĐ-UBND Hương Trà, ngày 09tháng 02 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dƣỡng  

cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của 

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 

01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức giai đoạn 2016-2025;  

Căn cứ Quyết định số 3257/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ thị xã. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã, 

Trưởng Phòng Nội vụ thị xã, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Sở Nội vụ; 
- BTV Thị ủy; TT. HĐND thị xã; 
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 
- Ban Tổ chức Thị ủy; 
- TT Bồi dưỡng chính trị thị xã; 
- Các đơn vị trực thuộc UBND thị xã; 
- UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT, NV.Ph. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 



 2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dƣỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 84 /QĐ-UBND ngày 09 /02/2023 

của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà) 

 

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, 

có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thông nghiệp vụ, có trình độ, năng lực đáp 

ứng yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ; 

tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã, phường đạt 

chuẩn; bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thị xã theo tiêu chuẩn ngạch, tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp và theo vị trí việc làm. 

2. Yêu cầu 

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo theo chủ trương, 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2023. 

- Cân đối nguồn lực đảm bảo cho công tác đào tạo và công tác bồi dưỡng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đào tạo, bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm 

theo từng đối tượng, các nội dung mới, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên 

chức đáp ứng yêu cầu theo quy định, đảm bảo chất lượng các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng, không dàn trải, thiếu hiệu quả. 

- Đề cao ý thức tự học và việc lựa chọn chương trình bồi dưỡng theo yêu cầu 

vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức. 

- Tránh trùng lặp đối tượng học viên, nội dung chương trình đào tạo, bồi 

dưỡng, nguồn kinh phí. 

II. ĐỐI TƢỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƢỠNG 

1. Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan chuyên môn, 

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thị xã. 

2. Cán bộ, công chức xã, phường và những người hoạt động không chuyên 

trách ở xã, phường. 

III. NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC VÀ SỐ LƢỢNG ĐÀO TẠO, BỒI 

DƢỠNG 

1. Nội dung và nguyên tắc đào tạo, bồi dƣỡng 

1.1. Đào tạo lý luận chính trị Cao cấp, Trung cấp: Đào tạo chuẩn hóa chức 

danh lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức trong nguồn quy hoạch. Thực hiện 



 3 

theo quy định của Thị ủy và thông báo chiêu sinh của Trường Chính trị Nguyễn 

Chí Thanh và các học viện trong nước. 

1.2. Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn chức danh 

công chức; tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh 

đạo, quản lý. 

- Cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp quản lý chuyên ngành; kiến 

thức, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao. 

- Cập nhật kiến thức pháp luật, văn hóa công sở, nâng cao ý thức đạo đức 

công vụ, đạo đức nghề nghiệp. 

- Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh theo các chương trình quy định 

cho cán bộ, công chức, viên chức. 

- Cập nhật và nâng cao kiến thức, năng lực hội nhập quốc tế. 

- Bồi dưỡng kiến thức anh văn, tin học theo chuẩn quy định. 

2. Số lƣợng cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dƣỡng 

2.1. Cán bộ, công chức, viên chức thị xã 

a) Lý luận chính trị: thực hiện theo kế hoạch đào tạo hàng năm của Ban 

Thường vụ Thị ủy.  

b) Kiến thức quản lý nhà nước: 

- Bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng: 05 người. 

- Bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên chính: 05 người. 

- Bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên: 06 người. 

2.2. Cán bộ, công chức xã, phường và những người hoạt động không 

chuyên trách ở xã, phường 

a) Lý luận chính trị: thực hiện theo kế hoạch đào tạo hàng năm của Ban 

Thường vụ Thị ủy.  

b) Kiến thức quản lý nhà nước: 

- Bồi dưỡng chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã: 15 người 

- Bồi dưỡng chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã: 15 người 

- Bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: 09 người 

- Bồi dưỡng chức danh Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã: 09 người 

- Bồi dưỡng chức danh Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: 09 người 

- Bồi dưỡng chức danh Chủ tịch Hội Nông dân xã: 09 người 

- Bồi dưỡng chức danh Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam xã: 09 người 

- Bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên: 10 người. 

- Bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên chính: 10 người. 

2.3. Cán bộ, công chức, viên chức cấp thị xã và cấp xã 

- Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. 

- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo; bồi dưỡng, 

cập nhật kiến thức kỹ năng về dân chủ cơ sở. 

- Bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp công 

dân và xử lý vi phạm hành chính nhà nước. 



 4 

Ngoài ra, còn cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thị xã. 

2.4. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh: Thực hiện theo hướng dẫn 

và thông báo chiêu sinh của Hội đồng Giáo dục Quốc phòng - An ninh tỉnh, Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã. 

3. Kinh phí đào tạo, bồi dƣỡng 

- Đối với đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, kiến thức Quốc phòng - An 

ninh, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên 

chính, chuyên viên cao cấp, quản lý giáo dục và quản lý lãnh đạo, bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ và một số nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng khác 

với quy định tại Điểm 1.2 Mục III Kế hoạch này thực hiện từ nguồn kinh phí đào 

tạo, bồi dưỡng của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã, Ủy ban nhân 

dân các xã, phường và một số nguồn khác; 

- Nguồn kinh phí đào tạo nâng cao trình độ do cơ quan trực tiếp quản lý, sử 

dụng cán bộ, công chức, viên chức sử dụng nguồn chi thường xuyên, hoặc nguồn 

kinh phí khác có thể hỗ trợ một phần chi phí (học phí, giáo trình) cho cán bộ, 

công chức, viên chức trong thời gian học tập. Nội dung hỗ trợ này phải được quy 

định trong Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, cán bộ, công 

chức, viên chức được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã quyết định cử đi đào tạo 

được hưởng chính sách hỗ trợ đào đạo, bồi dưỡng theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ thị xã 

Phòng Nội vụ thị xã căn cứ thông báo của Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành 

cấp tỉnh, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã cử cán bộ, công chức, viên 

chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Đồng thời trình Ban 

Thường vụ Thị ủy xin ý kiến cử đi đào tạo đối với cán bộ, công chức, viên chức 

lãnh đạo, quản lý thuộc phân cấp quản lý. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan, các cơ sở đào tạo trong công tác đào tạo bồi dưỡng và tham mưu Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo thẩm quyền 

quản lý. 

- Theo dõi, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, 

phường trong việc lựa chọn cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi 

dưỡng theo quy định; 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo công tác đào tạo, bồi dưỡng 

theo định kỳ gửi các cấp thẩm quyền theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

- Chi trả chế độ đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức theo 

quy định của pháp luật trên cơ sở kế hoạch phê duyệt, quyết định cử đi đào tạo 

bồi dưỡng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã; 

- Bố trí kinh phí theo kế hoạch được Ủy ban nhân dân thị xã phê duyệt; quản 

lý và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan sử dụng có hiệu quả nguồn kinh 

phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức theo đúng quy định. 

 

 



 5 

3. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, phƣờng 

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức; những người hoạt động 

không chuyên trách xã, phường đi tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng theo quy định; 

- Thực hiện tốt các chính sách chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức 

được cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo quy định hiện hành; 

- Tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong việc tham gia đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thị xã tổ chức các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên ngành sau khi có ý kiến phê duyệt của Ban Thường 

vụ Thị ủy đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý. 

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế 

hoạch này và định kỳ báo cáo tình hình thực hiện về Ủy ban nhân dân thị xã (qua 

Phòng Nội vụ thị xã) theo quy định./. 
 

 


		2023-02-10T09:27:19+0700




